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„1,zenhat évvel ezelőtt 1945.
április 4-én befejeződött M a­
gyarország felszabadítása . . .  A 
szovjet nép hata lm as véráldo­
zata nyom án népünk sok si­
kertelen  küzdelem  után  el­
nyerte a rég  óhajto tt szabad­
ságát. 1945. április 4-e gyönyö­
rű és fe le jthe te tlen  tavasza né­
pünknek. A Vörös Hadsereg 
fegyverei szétzúzták az u ral­
kodó osztályok h a ta lm át és 
utolsó képviselőjét, Horthy fa ­
siszta rendszerét. Végleg szét­
hu llo tt az évszázados gyarm a­
ti elnyomás, a nyugati függés 
és elnyertük  függetlenségün­
ket. Széttört az a szellemi bi­
lincs, am elyet az uralkodó osz­
tályok kovácsoltak a nép szol­
gaságban ta rtására . Felsza­
badulásunkat m élyreható tör­
ténelm i változás követte” — 
kezdte ünnepi beszédét Bikics 
Is tvá n  docens elvtárs. az ipa­
ri k a r  dékán ja  a hazánk fel- 
szabadulásának évfordulója 
tiszteletére rendezett ünnepé­
lyünkön, m ajd  a felszabadulás 
ó ta  hazánkban végbem ent gyö­
keres politikai, gazdasági és 
ku ltu rá lis változásokat m élta t­
ta, s hogy jobban m egvilágít­
sa, kiem elje ezen változások 
jelentőségét ecsetelte a Hor- 
thy-fasiszta rendszer által né­
pünkre zúdított tengernyi 
szenvedést és az uralkodó 
osztályok m érhetetlen  hazafi- 
a tlanságát. Ezután így fo ly ta t­
ta:

„ — Ma népünk jelenével meg­
elégedve, s jövő irán ti bizako­
dással ünnepli felszabadulá­
sunkat. Ma szocialista hazánk 
fő jellem vonása az előre tek in ­
tés, a  felfelé ívelő, egyre gyor- 
sulóbb fejlődés. N épünkben  
ma m ár m élyen  él a szocializ­
m us eszméje!

-  Az elm últ 16 év  hatalm as 
eredm ényeket hozott, de ezzel 
m ég  nem é rtü k  el végcélun­
kat. a m unka java m ég h á tra  
van! Meg kell sz ilárd ítan i szo­
cialista vívm ányainkat, gyor­
s íto tt ütem ben kell befejezni 
széleskörűen kibontakozott 
.kulturális forradalm unkat. 
Csak e nagyszerű feladatok 
m egoldásában tanúsíto tt helyt­
állásunkkal já ru lha tunk  hoz­
za a két világrendszer békés 
gazdasági versenyéhez, s a mi 
ép ítőm unkánk  sikereivel segít­
hetjük  azt, hogy a ké t rend­
szer közötti h a rc  békében, a 
gazdaság, a ku ltúra , a tudo­
m ány és az em beri é le t leg­
különbözőbb terü lete in  dőljön 
el. Erőfeszítésünk az előfelté­
tele annak  is, hogy egyszerre 
térhessünk á t  a többi szocia­
lis ta  ország népeivel a kom ­
m unizm usba. E nagyszerű fel­
adatokból valam ennyiünknek 
részt kell vállalni, aki fele­
lősséget érez hazánk népe, az 
egész szocialista világ és az 
em beriség jövendő sorsa iránt. 
E rre kötelez bennünket fel- 
szabadulásunk. április 4-e szel­
leme.

Mit jeleni ei a feladat egyete-
ftiinkön, m ire kötelez bennünket 
tanárokat, diákokat egyaránt?

— O ktatóink  fő feladata, 
hogy m eggyorsítsuk egyete­
m ünk szocialista fejlődését, 
hogy fáradhatatlanul küzd- 
jü n k  az egyetem i reform ért és 
m egvalósítsuk a korszerű köz­
gazdászképzést, 9 hogy harcol­
junk  e feladat lebecsülése, 
vagy form ális megoldása ellen. 
Üj, m agasabb szintre kell 
em elnünk ok ta tó  m unkánkat, 
s az egyetem  m inden oktátójá- ! 
n a k  hosszas, kem ény’és terv- I

szerű m unkával kell felké­
szülni e rre  a feladatra . Minő­
ségileg új feladato t tám aszt a 
szocialista fejlődés meggyorsí­
tásának  feladata a nevelőm un­
ka terén is. N evelni annyit je ­
lent, m in t forradalmasítani, 
felszabadítani az em bereket a 
m ú lt béklyói alól és új, maga­
sabb rendű célokra mozgósíta­
ni őket, hogy cselekvő , kom ­
m unista sajátosságú em berek  
legyenek. Tovább kell ja v íta ­
ni a tudom ányos m unkát is. 
Ma m egvalósul az em beriség 
legjobbjainak elgondolása, és  
olyan tá rsadalm at építünk, 
am elyben a tudom ányoknak 
óriási szerep ju t. A tudom ányt 
pedig csak az tud ja m űvelni, 
aki együtt lélegzik és nő ko­
rával, s a m arx ista  tudom ány 
alap ja it csak az sa já títh a tja  el 
aki forradalm i po litikájá t is 
vallja. Egyetemünkön eddig 
sem  csekély eredm ények szü­
le ttek  a tudományos m unká­
ban. De nem  egyszer találko­
zunk hibákkal, kisigényűség- 
gel, form ális eredm ényekre 

! való törekvéssel, sőt a tudo- 
I m ányos m orál h ibáival is. B ár 
1 a tudom ányos m unka egyik fő 

feltétele valóban a tudás és a 
tehetség — ez még nem  m in­
den. A m ásik feltéte le  sokkal 
inkább erkölcsi jellegű, és a 
m űvészetekhez hasonlóan, vég­
ső soron jellem  és szív kérdé­
se. E rre tan ít M arx, am ikor 
arró l beszél, hogy csak az re­
m élhet sikert a tudom ányban, 
aki nem  fél fáradságos ös­
vényeinek m egmászásától. E r­
re tan ít Pavlov is, am ikor azt 
m ondja: „Mit szeretnék k íván­
ni hazám ifjúságának, am ely a 
tudom ánynak szentelte m a­
gát? M indenekelőtt következe­
tességet, m ert ez a term ékeny  
tudom ányos m unka  legfonto­
sabb feltétele. Szoktassátok  
m agatokat önuralomra és tü ­
relemre. T anulja tok m eg a tu­
dom ány napszámosai lenni. 
M ásodik kívánságom  a sze­
rénység. Ne engedjétek, hogy 
a dölyfösség hatalm askodjon  
rajtatok. A  harm adik kívánsá­
gom a  szenvedély. E m lékezze­
tek rá, hogy a tudom ány az 
em bertől egész életét követe­
li. S m ég ha két élete tek len­
ne, akkor sem  lenne elegendő. 
Sok erőfeszítést és szenvedélyt 
követel az em bertől a tudo­
m ány.”

M it követel a szocialista épí­
tés m eggyorsítása a diákok­
tól? M indenekelőtt Leninnek 
egykor az ifjúsághoz in tézett 
je lszavát m aradék ta lanu l meg­
valósítani: „tanulni, tanulni, 
tanuln i”. Eötvös m ondta, hogy: 
..Annak, aki nem zetét igazán 
szereti, a m űveltség dolgában 
alkudozni, s annak  egy a lan ­
tabb fokával megelégedni nem  
szabad.” Az ism eretek  halm a­
zát évezredek hord ták  össze, s 
ezt kötelességünk gyarapítani. 
Persze ez a tanu lás nem  je ­
lentheti azt, hogy az élettől 
elszakadt „m ásolókká’’ válnak, 
hanem  m egköveteli, hogy részt 
vegyenek a nép és a szocializ­
m us harcában. M int Lenin 
m ondja: „Munka nélkül és 
harc nélkü l fabatká t sem  ér a 
kom m unizm us ism erete.” Va- 

■gyis szenvedélyes és harcos 
szellem ben nem csak ismerni 
és vallani ke ll a tanultakat, 
hanem  alkotónak is kell len­
ni, m ert a m unka csodálatos 
erő, am ely m egoldja az élet 
összes problém áit és rejtélye­
it. Abban, hogy k u ltú rá lt em ­
berek legyenek, két erő is se­
gít — a tudom ányok és m ű v é­
szetek. S e sokféle tudás nagy 
erővé lesz akkor, am ikor egy­
séges tudássá válik. Ekkor

m egvilágosítja az élet és a 
társadalom  összes tényeinek 
kapcsolatát, oká t és értelm ét, 
és segít az é let értelm ének 
m egkeresésében is. S ahhoz, 
hogy így tanuljanak , küzdeni 
kell a soraikban m ég meglevő 
tunyaság, rendetlenség ellen. 
Fel kell készülniük a szocia­
lista társadalom szolgálatára, 
s ezért tanulásuk: m unka  a ha­
za érdekében.

Másodszor, a szocializmus 
m eggyorsítása a diákság köré­
ben anny it jelent, hogy meg 
kell gyorsítani világnézeti, 
ideológiai fe jlődésüket is. Nem 
tudom, elgondolkoztak-e m ár 
azon, Hogy m i az em ber é le té ­
nek célja? Életcél nélkü l csak ■, 
hitvány, üres és boldogtalan  I 
em berek nőnek fel. Éppen az ! 
elet cé lja  az, am ely az em beri | 
boldogság ILegjbensőbb m agva i 
s nem  más, csak  ez ad érte i- j 
met életünknek. Ilyen  cél, 
hogy becsületesen, tisztán él­
jünk, hogy képességeinktől 
függően részt vegyünk az em ­
beriség felem elkedéséért folyó  
harcban. Ügy kell élni, hogy 
m aradjon valam i utánunk, 
m ert a  rongyem berek is el­
m úlnak, de u tánuk  nem  m arad  
semmi. Az idő hömpölygő fo- ; 
lyam ként halad  és tenni köve- j 
tel. Élni és tenni kell, am íg ; 
tenni tudunk  az idő és a ránk- i 
hajló  m úlandóság ellen. M in­
dent készen kapunk a m ú lt bál, 
am elybe apáink élete és harca 
sűrűsödött, kötelességünk ezt 
gyarapítani, m ert az élet nem ­
zedékről, nem zedékre száll, s 
csak m unkánkka l kü ld jü k  üze­
netünket a jövőbe. T e ttü n k­
ben és m unkánkban  élünk to ­
vább és így vá ltozta tunk a v i­
lágon. M int Goethe m ondja: 
„Földi nap ja ink  nyoma soha- 
soha el nem  enyészhet.” Mi­
lyen szépen fejezi ki ezt a  gon­
dolatot egy egyszerű földm un­
kás, Szántó K ovács János, am i­
kor bírói elő tt ezt m ondja: 
„Ha egy öreg em ber kimegy a 
szőlőbe és az úton d iót ta lál, 
felveszi és valahol elülteti. Jó l 
tudja, hogy annak  gyümölcse­
it nem ő fogja élvezni, hanem  
a jövő nem zedék.” Az em beri 
tudom ány és művészet láng­
elméi m ind-m ind ezt a  gondo­
la to t ü lte tik  el m űveikben. Az 
ilyen  élethez érzékeny lelkiis­
m eret kell, am ely arra ösztö- j 
nöz, hogy harcoljunk m inden  i 
ellen, am i akadályozza társa- i 
dalm űnk fejlődését és harcol- I 
ju n k  korunk nagy kérdéseiért. ! 
Ma az a fiatalság  legforradal- ! 
m ibb cselekedete, am i előbbre j 
viszi a szocialista forradalom  
ügyét, s ehhez lángolni kell a j 
fiatalság  szívében a fo rrada l- j 
m i tűznek és felelősségérzet- , 
nek. Legyenek eszm ényekért i 
küzdő, acélos jellem ű em berek. 
A  szocializmus ügyéért élni, ez 
ma a hazafiasság legfőbb tar­
talma.

Ezután Bikics e lv társ korunk 
nagy kérdéséről, a béke meg­
őrzésének lehetőségéről. a 
gyarm ati rendszer széthullá­
sáról és a k é t világrendszer 
békés gazdasági versenyéről — 
azon belül sa já t népünk szoci­
alizm ust építő  m unkájának  je ­
lentőségéről szólt, m ajd  így I 
folytatta:

-  A kapitalista világ, am ely
nyomort, háború t és gyarm ati 
elnyom ást hozott a világnak, 
alkonyát éli és korunk a pro­
le tárfo rrada lm ak  és nemzeti 
fo rradalm ak korszaka. A n é ­
pek m egelégelték ezt a  tá rsa­
dalm at és elsöprik az em beri­
ség útjából. M arx és Engels 
százada még az érlelődés idő­
szaka volt, korunk a m arx iz­

mus—ieninizm us diadaima-
m egvalósulásának korszaka. ? 
am ikor egy sor országban győ- £ 
zedelm eskedett az eszme, ? 
am ely a tömegek érzéseit, gon- ? 
do la ta it és rem ényeit fejezi £ 
ki. Ma m ár a szocializmus ha- ^ 
tárazza meg az em beri törté- % 
nelem  haladását, annak döntő  ̂
tényezőjévé válik  s az embe-  ̂
rek milliói a szocializmushoz f  
fűzik a beteg világ meggyógyí- 
fásának egyetlen ú tjá t. ^

— Az emberiség legjobbjai. £
Spartacustól Leninig, Giorda- 
nő Brúnótól és Cam paneliától j?
Jolio t Curie-ig, a tudom ányok í  
és m űvészetek géniuszai hír- 
dették a népek testvériségét, a l; 
szocialista társadalm at, ame- V 
lyet a szellem és  a tudcm ány '•/ 
ragyog be, s am elyben a bőség:' A hagyományos fegyvernem ek m ellett az idei díszszemle újdon- 
kosaraból m indenki vehet. Ezt í  sá-ga, a  légvédelmi rak  ét i volt
a k o rt énekli meg Schiller és Jí 
Beethoven him nuszában-?
„„Egyesített szellem eddel mit g 
zord erkölcs szétszakít, testvér ? 
lészen m inden em ber ott hói ? 
lengnek szárnyaid". De amíg í  
van kapitalizm us és az ősz- 5; 
tá lyokat nem szám olták fel, 1; 
m inden szabadság és egyenlő- y 
ség hangoztatása csak önární- ? 
tás. Lenin szavaival — a sza- ? 
badság é.s egyenlőség jelszava- •/ 
val űzött népibutítás. A kom - '( 
m unisták  és a szocialista tábor 
országai azzal, hogy harcosai í  
és zászlóvivői az ú j társadalom- $ 
nak, az elm últ korok legjobb- y 
jó inak érzéseit fe jez ik  ki és í, 
valóra vá ltják  korunk m illiói- í 
nak rem ényeit."  J

A szónok végül a követke- í  
zőkkel fejezte be ünnepi be- ? 
szédét: ?

— Nem könnyű korunk gyerme- \
kének lenn i! De végeredm ény- ^ 
ben szerencsések lehetünk, 
hogy abban a korban élünk, 
am elyben megvalósul az em­
beriség évezredes álm a, am i­
kor vajúd ik  a Föld és újjászü­
li önm agát. „A kispolgárság 
dohos légkörében é lnek  azok, 
a kik  Gorkij szavaivá! m ond­
va: „Süketek és vakok marad­
tak a világforradalom  kezde­
tén, a régi világ összeomlásá­
nak m egsem m isítői dübörgé­
sében”. A Nagy Októberi For­
radalom  végigziúg a világon, 
eszméi behatolnak a népek 
tudatába és szívébe, m agukkal 
ragad ják  a' Föld országait.
M int M arx m ondja: „a fo rra­
dalm ak a történelem  mozdo­
nyai” s 1917 forradalma m int 
a kibontakozott világforrada­
lom vonja maga után az egesz 
emberiséget. A  szovjet nép 
irán ti hálával szívünkben, 
büszkeség tö lt el bennünket, 
hogy e világforradalommlaik mi 
is ak tív  részesei vagyunk! Mi­
kor volt a történelem ben ennél 
grandiózusabb korszak? Mikor 
volt ennyi hősiesség és d rá­
mai erő, m in t am ikor az osz­
tályharcban talpig vasba öltö­
zött p ro letariátus eltem eti a 
lélekben koldus burzscá ren­
det, § am ikor a  képzelet való­
sággá válik. S ki tehet ekkor 
többet ifjúságunknál, am ely 
erőben acélos, szívében tiszta 
s fogékony az igazságra. „A 
jövő em berei a következő 
nem zedékek kom m unistái —
Hruscsov szavai szerin t — iri­
gyelni fognak bennünket, s 
képzeletben m indig vissza fog­
nak  té rn i a mi időnkbe.”

— Éljen felszabadulásunk  
16. évfordulója és gyorsan fe j­
lődő hazánk! É ljen a magyar 
nép és a  szovjet nép örök ba­
rátsága! É ljen a szocialista - v i­
lágrendszer, a béke és a népek  
Összefogása, a proletárnem zet­
köziség!

M unkásőrsirk  ismét nagy sikert a ra ttá l:

£ és igen tetszetős volt a folyami 11 ott illa tag jainak  felvonulása is

N égy munkás-paraszt hallgató eredményéről

A tudományos diákköri munkáról

Társadalm i m unka és művelődés

A tudományos kutató m unkáról
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a  m agyar film  történetében. 
Az eddig bem utato tt három  
alko tás — Zápor, Prólbaút és 
Aliba Regia — kérdésfelvetésé­
ben, művészi kidolgozásában a 
legjobb m agyar film ek színvo­
n a lá ra  ju to tt el.

Az 1945 kora tavaszán Szé­
kesfehérváron m egtörtént eset 
feldolgozása film en hálásabb 
vállalkozás, m in t a  korábbi si­
keres rád ió játék  szerzőié volt, 
b á r  F alásthy  György, a  forga­
tókönyv írója szinte csak az 
ö tletet, az alaphelyzet gerincét 
ve tte  át, és a  továbbiakban 
teljesen  önállóan fo ly ta tta  a 
tö rténete t. A forgatókönyv, jó­
rész t ta lán  ezért is, nem  egy­
séges színvonalú, am it a ren­
dezés sem  tü n te th e te tt el. s így 
a  film  világosan m egkülönböz­
tethető  ké t részre tagolódik.

Az első részben, am ely a 
ném et h íradós tiszt lá togatásá­
ig ta rt, k é t belső lelki folya­
m ato t ábrázol: H ajnal doktor 
világnézeti fejlődését. v a la­
m in t a  szerelem  kibontakozá­
sá t. A film  m ásodik részében 
a  problém am entesebb, ka lan ­
dosság lép inkább előtérbe, te ­
tézve több d ram atu rg ia i vélet­
lennel, s a további jellém fej- 
lődés lefo jtja az előbbiekben 
ábrázoltakat.

A film  elején H ajnal doktor 
cinikus, perspektívátlan , je l­
legzetesen polgári-hum anista 
felfogást hangoztat: „Az ón la ­
kásom ban nincsen háború”. 
Á lba irán t érzett szerelme, a 
szovjet csapatok bevonulása 
idején tapasztaltak , a  ném et 
tisztek igazi a rcának  megis­
m erése mind, m ind nézetének 
m egváltoztatására indítja. A 
m ásodik részben azonban — 
m intha mi sem  tö rtén t volna, 
m integy a  „hum anitás” jelsza­
vával — az orvos m égis é le t­
ben hagyja, m eggyógyítja a 
ném et rádiós-tisztet, aki m a­
gához térve azonnal vesztét 
okozhatná, nem csak neki, h a­
nem  A lbának is. I t t  m it sem 
je len t az, hogy H ajnal doktor 
végül m égis m egm enekül, az 
eszmei visszakanyarodás meg­
tö rtén t, mégpedig indokolatla­
nul.

Lehetséges az, hogy az alko­
tók e llen tété t akarták  adni az 
igazságtalanul kivégzett zsidó 
orvos epizódjának, de az ana­

lógia m indenképpen helytelen, 
hiszen egészen m ások a ké t 
eset körülm ényei.

A  szerelem  ábrázolása nem  
vet fel ilyen kérdéseket, m ert 
nagyon jó. K erülve m inden 
szentim entalizm ust, sikerü lt 
valóban reálisan, valószerűen 
visszaadni, s a  költőd sé tajele­
n e t pedig bizonyára sokáig 
em lékezetünkben m arad még.

Szemes M ihály rendezése 
egyszerűségében is sokatm on­

dó, kifejező, egyenletes. A 
film nek ta lán  legjobb része a 
ném et tisztek bem utatkozása 
és a  táncjelenet. Nagyon érde­
kes, m odem  a szerelm i je lenet 
u táni m ontázs, b á r  nem  te lje­
sen közérthető, és el is ü t a 
darab  egész stílusától.

M indent egybevetve az  A l­
b a  Regia v ita tha tó  m egoldásai 
ellenére is jó  film , és kom oly 
eredm énye a m agyar film m ű­
vészetnek.

— jakab  —

Társadalmi munka és művelődés
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AFRIKAI NAP EGYETEMÜNKÖN

Március végén találkozót tartottak egyetemünkön a Magyar- 
országon tanuló afrikai diákok

A D A L É K O K  A  V I T Á H O Z
Miért? Hogyan? Négy ntnnká»-paraszt hallgató eredményéről

ROZGONYI TAMÁS II. év 
„A”-szakos, kitűnő rendű, 
m unkásszárm azású.

Szerintem  jó eredm ényt csak 
az érhe t el, aki évközben is 
folyam atosan tanul. Ezért he­
lyesnek ta rtok  m inden olyan 
kezdeményezést, am ely a hall­
gatókat folyam atos m unkára 
serkenti. Például, a  gazdaság­
tö rténeti tanszék konferen­
ciáit.

S ajá t m unkam ódszerem :
A délelőtti elfoglaltság után 

2—2 és fél ó rá t pihenek, s u tá ­
n a  kezdek tanulni. Tanulás na­
pi átlagban  4—4 és fél óra, ez 
term észetesen a szem inárium ok 
sürgősségétől függ. Sajnos, elő­
fordul az is, hogy éjszaka kell 
tanulnom , de ezt nem tartom  
helyesnek. B ár a leadott anyag 
elég részletes, de szerintem , 
h a  valaki komolyabban akar 
foglalkozni a tárggyal, akkor 
TD K -m unkában is részt kell 
vennie. A politikai gazdaság­
tan  tanszéken TD K -titkár 
vagyok. Üzemszociológiai ku ­
ta tással foglalkozom, ez elég 
sok idő t elvesz, ősszel, egy 
nagyobb terjedelm ű dolgozatot 
akarok  írni ebből a témából. 
Másik társadalm i m unkám , 
KISZ-csoportvezető vagyok.

— Ezek m ellett biztos, ke­
vés időd ju t szórakozásra?

— Nem m ondhatnám , sőt, 
szerintem  jó időbeosztással a 
tanu lás és a mozgalmi m unka 
m ellett sokat lehet szórakozni. 
Például, a m últ tanévben is 17 
színdarabot néztem  meg. 
Ezenkívül sokat járok  m ú­
zeumba, kiállításokra, mozi­
ba. Művelődési téren sok a  pó­
tolni valóm, én is. • m int a 
m unkásszárm azású hallgatók 
nagy része, nem  hoztam m a­
gam m al otthonról a ku ltú ra  
szeretetét. Ügy érzem, egyete­
mi tanu lm ányaim  ideje a la tt 
ju t időm e hiányosság pótlásá­
ra.

Összegezve: Véleményem
szerint, az, hogy valaki m un­
kás-paraszt szárm azású, sen­
k it sem jogosít fel arra, hogy

2 KÖZGAZDÁSZ

ne tanuljon, sőt, inkább ko­
moly m unkára és m űvelődésre 
kötelezi.

VINCZE GYÖRGY II. pénz­
ügy 2-es szakos, évet ismétel, 
m ert könyvitelből megbukott, 
s  e félévben könyvitelből is­
mét csak utóvizsgával m ent át.

— Rossz eredm ényem  fő 
oka, hogy nem  tan u ltam  rend­
szeresen, sokat lógtam, így 
nincsenek meg az alapjaim . 
Most, am ikor m ár el akarom  
kezdeni a tanulást, igen nagy 
elm aradást kell pótolnom. Á l­
talában azokkal a tárgyakkal 
van bajom , am elyeket rend­
szeresen kell tanu ln i (könyvvi­
tel, statisztika), az elméleti 
tárgyaikat szeretem . Az órákat 
se látogattam  rendszeresen, e 
téren is jav ítan i akarok. Mint 
csoporttársai m ondják, e 
félévben könyvvitelből m á r 3 
katalógusa van — bizony akad 
javítanivaló.

— M últ évben K lSZ-dorgá- 
lást kaptam , ennek dacára, 
nem  becsültem  m  g  magam, 
és ez évben szigorú m egrovást 
kaptam ,

— Azt hiszem, jó t te tt volna 
nelvem, ha az egyetem előtt 1 
—2 évet dolgozom, a m unka 
h iva tástudatra  nevelt volna. 
Mi tagadás, nem  éreztem  tú l 
nagy kedvet a közgazdász pá­
lya irán t. Most m ár m inden­
képpen el akarom  végezni az 
egyetemet, m eghálálva az ál­
lam nak és szüleim nek azokat 
az áldozatokat, am elyeket a 
tanulásom  érdekében hoztak. 
Az eredm ényem  nem  Is any- 
ny ira számszerűleg rossz, 
m in t inkább az, hogy m inim á­
lis energiát fektettem  a  tanu ­
lásba. Ezen akarok változtat­
ni, de nem  hiszem, hogy eb­
ben a félévben 2—3 tized ja ­
v ításnál többet tudnék elérni, 
m ert m int m ár m ondottam , az 
alapokat pótolni kell.

Gyökeresen nem változtam  
meg, de úgy érzem, hogy jó 
úton haladok a m egváltozás 
felé. Annál is inkább, komo­
lyan akarom  venni a tanulást, 
m ert szeretnék egy tsz-el tá r ­
sadalm i ösztöndíj szerződést
kötni, és úgy érzem, ezt ki kell 
érdem elnem .

M iért m arad t el tanulm ányai 
befejezésével SZERETŐ ELE­
MÉR?

— A középiskolában köny- 
nyen tanultam , kitűnőrendű 
tanuló  voltam. M inden ne­
hézség nélkü l m ás m unkát is 
tud tam  végezni. K ét éven ke­
resztül K IS Z -titkár voltam. 
Sok szervezeti tapasztalatot 
szereztem. Mikor, az egyetem re 
kerültem , nagyon könnyen 
vettem  a tanulást. Szenvedé­
lyesen szeretem  a sportesem é­
nyeket. Pesten volt m it látni, 
sok időt töltöttem  a „sportcse­
m egék” látogatásával. A szo­
batársaim  term észetesen csak 
akkor szóltak, miikor m ár ko­
moly bajok voltak. Évközben 
nem  kértem  tám ogatást, m ert 
úgy gondoltam, hogy m agam  is 
könnyen m egtanulom  az anya­
got a vizsgaidőszakban. Egyé­
nileg nagyon hibás vagyok a 
gyenge tanulm ányi eredm é­
nyem ért. Itt, az egyetemen 
szervezeti m unkát m ár nem 
végeztem. B ár politikai ó rá­
ka t vezettem , de évközben ak ­
tívan nem  dolgoztam.

— Sokat hiányoztam  a dél­
előtti előadásokról, szem iná­
rium okról is. Könyvvitelbő] 
azért le tt utóvizsgám, m ert 
nem  já rtam  gyakorlatra, nem 
volt rutinom  a példák meg­
oldásában, így a  nehezen meg­
tan u lt elm életi szabályokat 
nem  tud tam  alkalm azni.

— Mi a terved a második 
félévben?

— Először is megkezdem a 
rendszeres óralátogatást. Az 
első hónapban utóvizsgáim 
m ia tt elm aradtam  a többiek­
től, a  restanciát áp rilis 15-ig 
„ledolgozom”. Sokat foglalko­
zom külön azokkal a tá rgyak­
kal, ahol nehézségeim lehet­
nek. Úgy gondolom, tanulm á­
nyi eredm ényem  m egjavítá­
sa, reális terv. Csak ennek a 
reális tervnek teljesítése után 
gondolhatok arra , hogy az 
egyetem i K ISZ-m unkában ak ­
tívan  dolgozzam. Érzem an­
nak szükségét, hogy bekapcso­
lódjam  a  szervezeti tevékeny­
ségbe. Az évekkel ezelőtt szer­
zett szervezési és egyéb irá-

M ottó : „M u n k ás-p arasz t h a ll­
g a tó in k  n ag y  része  tag ja  
K JS Z -szervezetünknek . F el­
v e tő d ik  a  k é rd é s , hogy vajon  
n em  a  tú lz o tt m ozgalm i 
m u n k a  m ia tt  m aradnak-e. le 
ta n u lm á n y i m unkájuk loan? 
E rre  eg y é rte lm ű en  nem m el 
v á la szo lh a to k .”
(R észlet a z  előző sz ám u n k ­
b a n  m eg je len t v ita in d ító  
c ik k b ő l a  .m unkás-parasz t 
h a llg a tó k  helyzetérő l.)

Ehhez az egyértelm ű „n em "-
hez még hozzá kell tennünk  
egyet s m ást. Biztos vagyok 
benne, különösen a  jobb ered­
m ényeket e lé rt m unkás- és p a ­
rasztszárm azású hallgató tár­
saim  értenek  egyet velem  ab­
ban, hogy, b ár a  tanulm ányi 
m unkát az esetek döntő többsé­
gében nem  akadályozza a  tá r ­
sadalm i m unka, mégis van 
egy terü let, ahol „le kell a d ­
nunk  a tan d íja t”. M ert nyil­
vánvaló, a m i napamk is 
csak  huszonnégy órából áll, 
és h a  az egyik te rü le ten  töb­
bet dolgozunk, m in t a  he­
lyes arány  m egkívánná, akkor 
az t m áshol kell „behozni”. 
Ez a  „m áshol” csakis olyan 
valam i lehet, ahol közvetle­
nül nincs szám onkérés, tehát 
a művelődés, az általános 
m űveltség megszerzésének te ­
rülete.

Világos, a m unkás-paraszt 
hallgatók itt  nem  a  tá rsad a l­
mi m unka felesleges vo ltá­
ra  gondolnak, hanem  első­
sorban a m unka jobb elosz­
tására. | Jobban kell az e l­
osztást /végezni, egyrészt m a­
guk a m unkás-paraszt hallga­
tók között, m ásrészt a nem  
m unkás-paraszt hallgatókat 
is tokozottakban be kell von­
n i a társadalm i m unkába, é r ­
deklődésüket felkelteni a v i­
lág eseményei iránt.

nyú tapasztalata im at tudnám  
értékesíteni.

Ennyit m ondott magáról 
őszintén egy hallgató, aki 
nem  „tud ta” kötelességét te lje ­
síteni.

A tárgyilagosság kedvéért 
egy m ásik d iák társam at is fel­
kerestem , aki nagyon jól vég­
zi tanulm ányi m u n k á já t és a 
KlSZ-szervezeti m űködésben 
is aktívan  részt vesz.

KERÉKGYÁRTÓ GYÖRGY 
elm ondta, hogy az egyetemen 
az első évtől kezdve komoly 
szervezeti m unkát végzett az 
Ifjú  G árdánál. Egy év  m úl­
va a  KISZ VB-hez került.

— F elm erü lt nálam  is a  ta ­
nulm ányi és a  KISZ-m unka 
összhangjának kérdése. Véle­
ményem szerint lehet és kell 
e kettő helyes arányáról be­
szélni. R endkívül pontos idő­
beosztás kell ehhez. Én a  szer­
vezeti m unkám  délután  vég­
zem, este szoktam  tanulni. 
Társaim  m indenkori segítsé­
ge olyan tényező, am ely biz­
tosította eddig is m unkám  
harm óniáját, és zavartalansá­
gát. Az ilyen együttm űködést 
nagyon fontosnak tartom . Ha f 
a kölcsönös tám ogatás megsza- : 
kad, a h ibák  rögtön jelent- j 
Iceznek. Egyszerű példával j 
szolgálhatok: Az 1959—60-as i 
tanév m ásodik félévének a 
végén hansági építőtáborokat 
szerveztünk. V oltak konkrét 
nehézségek. A vizsgaidőszak 
m ár megkezdődött, am ikor a 
legégetőbb problém ákat meg- 
kellett oldani. Sokan abba­
hagyták a K ISZ-m unkát egy 
hónapra, m agam ra m arad­
tam. Az idő sürgete tt a  szer­
vezéssel. Ennek a kötelessé­
gem nek eleget tettem , de 
megesett, hogy egy utóvizsga 
becsúszott év végén.

— Nem a rendkívüli esete­
ket kell kihangsúlyoznom. 
Ügy vélem, hogy a  tanulm ányi 
m unka és a mozgalmi tevé­
kenység nagyon jól m egférnek 
— egym ás m ellett, de nem 
alá- vagy fölérendeltségi vi­
szonyban.

Nem kell á ltalánosító  kö­
vetkeztetést levonnom, h i­
szen nem  akarom  befejezni 
ezt a  tém át. K ét vélem ény el­
hangzott, van i t t  még sok 
problém a. S h a  m ind többen 
gondolkodnak el a feladato­
kon, elérhetjük  célunkat: moz­
gósítottuk hallgató inkat a tu -
rlsx+rtfz mnriíVárfl

Komoly problém ák vannak 
ezen a téren . Viszonylag 
nagy az olyan hallgatók szá­
m a, ak iket egyálta lán  nem  
érdekelnek a m ai é le t tá rsa ­
dalm i és egyéb problém ái. 
B ejárnak  az egyetem re, vagy 
készülnek, vagy nem , és év 
végén vizsgáznak. Szabad­
idejükben a m űvészetekkel 
foglalkoznak és m élyen le ­
néznek m indenkit, aki nem  az 
ő é letm ódjukat követi. P er­
sze, m ás kérdés az, hogy m i­
lyen m űveltséget je len t, ha 
valaki sa já t kora p roblém ái­
tó l elszakad. Bárhogy is nem  
tetszik egyeseknek, le kell 
szögezni, ez tipikus kispolgá­
ri viselkedés. Sőt, az t is hoz­
zátehetjük . hogy lehet bár 
az  illető  m unkás- vagy pa­
rasztszárm azású, az ilyen á l­
lásfoglalás m enthetetlenül a 
kispolgári szem lélet szin t­
jé re  süllyedését bizonyítja. 
Ez ellen m inden téren  h a r­
colnunk kell, m ert a kispol­
gári viselkedés demoralizáló, 
hatással v a n !

Egy konkrét példát! Az egye­
tem en több csoportot meg­
lehetősen jól ism erek és 
különösen az egyikkel kap­
csolatban gyakran teszem 
fel m agam nak a  kérdést, va­
jon m i az oka annak, hogy 
m íg az első évben a  többség 
ak tívan  á llást foglalt a poli­
tika i é le t esem ényeivel kap ­
csolatban, addig  m ost igen 
nagy a passzivitás. Az első (és 
m ost m ár látom  — rosszhisze­
mű) gondolatom  az volt, hogy 
a m ásodik évben nyilvánvaló­
vá vált, a  m i egyetem ünkön 
sem  a tá rsadalm i m unka 
vagy politikai ak tiv itás a rá ­
nyában osztogatják az osz­
tá lyzatokat — tehá t nem  é r­
dem es „szívóskodni”. Jobban 
m eggondolva a dolgot, az elő­
zőtől m erőben különböző kö­
vetkeztetésre ju to ttam . A 
csoportban van egy kispol­
gári nézeteket valló, nem 
m inden kispolgári, de néhány 
m unkás- és parasztszárm azá­
sú hallgató t is m agában  fog­
laló mag, am ely úgy a po­
litikai jellegű órákon, m in t 
a  politikai vélem énynyilvání­
tásban m eglehetősen passzív 
szerepet já tszo tt és  játszik. 
(A teljesség kedvéért hozzá 
kell tennem , hogy ugyanezek 
az em berek nem  politikai je l­
legű foglalkozásokon sem 
m uta tnak  ak tiv itást — „m ent­
ségükre” legyen mondva.) 
Nos, h á t az ilyenek, akik 
egész évben hallgatnak, vé­
lem ényt nem  nyilvánítanak, 
az év végén az  átlagosnál sok­
kal jobb  eredm ényeket értek 
el. Félreértés ne essék, nem  
a jó  b izonyítványt kifogáso­
lom! De kérdezem  én: m i­
lyen hatással v an  ez a cso­
port eddig szorgalmas, aktív 
tag jaira? Csak úgy „álta lá­
ban” nem  lehet a  kérdést 
megválaszolni, ti. a válasz a 
csoport m ilyenségétől függ, 
de példám ban a döntő hatás, 
hogy m a m ár — néhány  ki­

vételtől eltek in tve •— az 
egész csoportban általános a 
passzivitás. A helyzetet erő­
sen ron tja , hogy az ily mó­
dón „felszabadult” energ iát 
nem  a fokozottabb tanulsába 
fek te tték  a korábban ak tív  
hallgatók. Kezd uralkodóvá 
válni az  a ((kispolgároktól á t­
vett) nézet, hogy badarság 
az időt társadalm i m unkára  
„elfecsérelni”. S ietek  hozzá­
tenni, így ezt senki nem  
m ondta, de egyes megjegyzé­
sekre építve nyugodtan le­
szűrhető ez a következtetés. 
A helyzet, ta lán  m ondanom  
sem kell, nem válik  becsüle­
tére a csoport m unkás-, p a ­
raszt- vagy m ás szárm azású, 
de ak tív  hallgatóinak, akik 
nem  tu d ták  m egvalósítani az 
elvi h arco t a kispolgári né­
zetek ellen. Az .,elvi”-n  van 
a hangsúly, m e rt azt ta lán  
fölösleges ism ételnem , hogy 
nem  harcolunk a kispolgá­
rok ellen, hiszen a szocia­
lizm us építésében felmerülő, 
feladatokat velük együtt 
ak a rju k  megoldani.

Persze, am ikor a passzi­
v i tá s b a  vonult hallgató inkat 
elíté ljük , világosan kell lá t ­
ni egy igen fontos m ozzana­
tot. M it csinálnak szabad­
idejükben a nem  politizáló, 
a társadalm i m unkával 
szem ben közömbös tá r ­
saink? Tételezzük fel a lehető 
legjobbat: nyelveket tan u l- ' 
nak, irodalom m al, zenével 
foglalkoznak! És m it csinál 
egy aktív  em ber, aki tá rsa ­
dalm i m unkáján  kívül még 
esetleg valam elyik tanszé­
ken tudom ányos m unkát is 
végez? (Valódi példa!) Dél­
u tán  m egbeszélésekre já r, 
szervez, készül (m ert az ilyen 
em ber sokszor jobban köte­
lességének érzi a szem ináriu­
mi felkészülést, m in t a ‘ .mű­
velődök”), tanszéken dol­
gozik. és este — vagy inkább 
é jjel — belezuhan az ágy­
ba.

Most tegyük fel a  kérdést:

Vajon ugyanaz van-e egy
ilyen és egy passzív h a ll­
gató jeles bizonyítványa mö­
gött!? Ügy érzem , m ost egy­
érte lm ű  a válasz — Nem!

Sokak nevében beszélek, 
am ikor az t mondom, hogy 
öröm m el végzünk tá rsadal­
mi m unkát, de ugyanakkor 
követeljük, legyen arányo ­
sabb, jobb a m unkam egosztást 
M inden K lSZ -tagnak köte­
lessége, hogy dolgozzon! Sze­
re tnénk  látni, hogy az egye­
tem re  és a  KISZ-be való fel­
vételeknél elhangzott szép- 
ígéreteket m indenki b evált­
sa. Nem utópia, hanem  reális 
követelm ény hogy egy á tla ­
gos képességű egyetemi h a ll­
gató tanulhat, társadalmi 
m unkát végezhet és ugyan­
akkor m űvelődhet, szórakoz­
hat is. Csak persze, ehhez 
az egész közösség lelkiism e­
retes m unkájára  van szük­
ség.

Gaál Gyula

Pályázati felhívás
A Legújabbkori Történeti M úzeum és a Szakszervezetek 

Országos Tanácsa a  m agyar m unkásosztály életkörülm ényeire 
vonatkozó adatok  összegyűjtésére m eghirdeti 
M unkás életm ód hagyom ányainak I. országos gyűjtőpályázatát.

Pályázhatnak  nem  hivatásos történészek, elsősorban üze­
mi fizikai és szellem i dolgozók, vagy csoportok, nyom tatásban 
még m eg nem  je len t

eredeti helyszíni gyűjtést, vagy szem élyes élm ényanyagot 
tartalm azó pályam unkákkal. A pályam unkák  tartalm azhatnak 
a m unkásság életkörülm ényeire (lakásviszonyok, táp lálkozás 
öltözködés, helyi munkásszokások, dalok, mesék, elbeszélések, 
m unkásköltem ények, m unkásünnepek, m unkástem etkezések 
stb.) m unkaviszonyaira és m unkakörülm ényeire (vándorlás, fi­
zetés, tanulóévek, női- és gyerm ekm unka, szakm ai szokások és 
hagyományok, egyes szakm ák speciális szókincse stb.) vonatko­
zó helyi gyűjtést, szem élyes élm ényanyagot, egyes szakm ák 
gyárak, üzemek történetére, helyi üzem i és gyári m unkásm oz­
galomra, valam in t szakm ai szervezkedésre vonatkozó adatokat

A pályázat hazánk  legújabbkori tö rténeté t, s a közvetle­
nül az t megelőző időszakot, az 1840-es évektől 1945-ig ta rta l­
mazza.

A  pályázni óhajtók  bővebb felv ilágosításért fo rdu ljanak  ; 
Legújabbkori Történeti M úzeum A dattárához. Címe: Budapest 
V.. József nádor té r  7. Telefon: 380—525.



A nehézkes indulás ellenére 
— biztató a II. féléy TDK munkája
Az egyetem i tudom ányos 

d iákköri m unka elem zése 
céljából először Padh Zsig- 
m ond elvtársihoz, a gazda­
ság történeti tanszék vezető­
jéhez fordultunk, aki az el­
m ú lt évek m unkájáró l ado tt 
tá jékozta tást:

Az e lm últ évekhez h a ­
sonlóan az idén. is m egindult 
egyetem ünkön a  TDK-körök 
m unkája. A cél változatlan: 
felhívni a  hallgatók érdeklő­
dését az önálló  kutatóm unka 
irán t, ezáltal elm élyíteni 
ideológiai, szakm ai tudásu­
kat. Mégis tö rtén t változás 
az eddigi évekhez képest: a 
TDK-körök megszervezésé­
ben. Az elm últ két-három  év­
ben egyetem ünk diákköri 
m u n k á já t az egyetem i tanács 
TDK-felelóse (Pach elvtárs) 
és a k ari felelősök irán y í­
tották. Ez a  hálózat az egyes 
tanszékek m elle tt m űködő 
diákköröknek seg íte tt a szer­
vezésben, elvi szem pontokat 
adott, előkészítette és lebo­
nyolíto tta az egyetem  rész­
vételé t az országos d iák ­

köri konferenciákon. Ez a 
hálózat bonyolította le a 
pályam unkák felülvizsgálását 
is, s  így a  legjobb dolgoza­
tok felolvasásra kerültek . A 
m unka a hiányosságok elle­
nére b iz tatóan  indult, szép 
eredm ények születtek  az or­
szágos konferenciákon, m in­
den évben volt' egy-két hall­
gató. aki m inisztérium i pálya- 
díjat, több hallgató  pedig 
egyetem i pá lyad íja t kapott. 
Az eredm ények m ellett, 
ahogy ez m ár lenni szokott, 
hiányosságok is  m utatkoztak; 
egyik ilyen h iba az volt, hogy 
a TD K -m unka k im erü lt a kon­
ferenciákra való  , fe lkészülés­
ben. Az egyes tanszékek tudo­
mányos diákkörei nem  ta rto t­
tak  elég rendszeres összejöve­
teleket. M ásik hiányosság­
ként m egem líthető, hogy a 
diákköri és a szem inárium i 
m unka túlságosan összeolvadt, 
sőt, sok esetben teljesen azo­
nosult. Ez nem  volt helyes, 
hiszen a  szem inárium oknak és 
a d iákköröknek teljesen  más 
funkcióik vannak.

A TDK mozgalmi jellegű
A  TD K -körök m unkája  

nem  az állam i tanterv része, 
hanem  m ozgalm i jellegű, a 
legkiem elkedőbb hallgatók 
színvonalára ke ll hogy év ü l­
jön, kü lönben  m unká ja  nem  
éri el a  k ívá n t eredm ényt.

1960 áp rilisában  a  M űvelő­
désügyi M inisztérium  és a 
KISZ központi bizottsága h a­
tározato t hozott arró l, hogy 
ezentúl a  KISZ lesz a  szer­
vezője a  tudom ányos d iák ­
köri m unkának  és m inden 
tanszék m elle tt lé tre  kell 
hozni diákköröket, ahol csak 
e rre  lehetőség nyílik. Ezek­
nek a köröknek a  m u n k á já t 
egyetem i szinten a tudom á­
nyos diákköri tanács fogja 
Ö6sze, é lén  a  KISZ egyetemi 
felelősével.

Helyesbe ez a rendelet?  
Igen, helyes, m ert szerveze­
tileg  is levonja annak  kon­
zekvenciáit, hogy a tudom á­

nyos d iákköri m unka moz­
galom. diákmozgalom, ennek 
m egfelelően a KISZ kell, hogy 
szervezze. Továbbá a  KISZ- 
szervezetek fe jle ttek  m ár 
annyira, hogy átvegyék en ­
nek a m unkának  a  szerve­
zését. M indez vonatkozik a 
mi egyetem i KlSZ-szerveze- 
tünk re  is. Term észetesen 
azonban, hogy ez a változás 
nem  csökkenti a tanszékek 
szerepét, szalcmai, ideológiai 
és tudom ányos vonatkozásban 
továbbra is a tanszékeknek 
kell irány ítan iuk  ezt a m un­
kát.

Ezek u tán  nézzük meg, mi 
most a  helyzet, je lenleg  ho­
gyan folyik a TD K-m unka az 
átszervezés u tán? T alán  a 
leghelyesebb, h a  so rra  v e ­
szünk néhány tanszéket és 
az ezek m elle tt működő TDK- 
körök m unká ját vizsgáljuk 
meg.

Másodévesek is érdeklődnek 
a harmadévesek témaválasztása vontatott

A külkereskedelem  gazda­
ság tana tanszéken dr. Szanyi 
Jenő  e lv t4 rsa t kérdeztük  meg: 

— Köztudom ású, hogy a 
kü lk e r szakos hallgatók  csak 
a  harm ad ik  évben kezdenek 
el szak tárgyat tanu ln i, annál 
érdekesebb, hogy m á r a m á­
sodévesek körében érdeklő­
dés tapasz ta lható  a ku ta tó ­
m unka irán t. Kb. 8 hallgató 
fordult a tanszékhez tám oga­
tásért. A tanszék term észete­
sen tám ogatja  az ilyen kez­
dem ényezéseket, szívesen ad 
ú tm utatást. Jelenleg  a nem ­
zetközi m unkam egosztás vizs­
gálatával foglalkoznak nyel­
vi tudásuknak  m egfelelően — 
tekintve, hogy rendkívül ke­
vés a m agyar nyelvű anyag. 
Az első összejöveteleken be­
szám olnak a  hallgatók arról, 
hogy a k ap o tt ú tm utatás 
alap ján  m ilyen anyagot ta ­
láltaik a k ije lö lt nyelven. A 
kapo tt irodalom jegyzék a lap ­
ján  döntik  m a jd  el, m it é r ­

dem es elolvasni, m ilyen té ­
m ával érdem es foglalkozni 
az adott nagy anyagon be­
lül. Ennek a m unkának  te r ­
m észetesen egyelőre még 
csak az a  célja, hogy a  m á­
sodéveseket előkészítse a 
kom oly TD K-jnunkára.

Kissé vonta to ttan  indult a 
m unka  a  harm adéveseknél. A 
külkereskedelem  techn iká já­
val kapcsolatos négy tém á­
ból válasz thatnak  a kör tag­
jai. A legutóbbi összejövete­
len 2 h é t gondolkodási időt 
k ap tak  a  hallgatók  a tém a 
kiválasztására. Ez idő a la tt 
m egkérdezik az  ip a rv á lla la ­
tot. am ellyel kapcsolato t ta r ­
ta n ak  fenn, hogy m ely tém a 
kidolgozásához tudnának  leg­
inkább  segítséget nyújtani. 
Ezután kerü l m a jd  sor a 
ku ta tási p rogram  kidolgozá­
sára, m elyet m á r  a  tém a te l­
jes kidolgozása követ m ajd 
a n yári üzemi m unkával 
szorosan összekapcsolva.

Filozófiából: megalapozatlan jelentkezés
A filozófiai tanszéken ta ­

valy  rendszeres m unka nem  
folyt csak pályázatokra k é ­
szü lt néháfiy m unka. E ta n ­
évben sokan je lentkeztek  a 
tanszék m elletti tudom á­
nyos m unkára , de ez a tö ­
meges jelentkezés nem  volt 
m egalapozott, m ivel a  ta n ­
szék ism ételt felh ívására m ár 
csak kevesen je len tkeztek  a 
ténylegesen m eginduló m un­
kára . Ez a  „kevés” term észe­
tesen csak a jelentkezők 
szám ához viszonyítva kevés, 
való jában annyi érdeklődőt 
je len t. akikkel a körök ve­
zető tan ára i m egfelelően fog­
lalkozni tudnak.

Jelen leg  tém akörök sze­
r in t három  csoportban fo­
lyik a m unka. Az egyik cso­
portban — Juhász M iklósné 
elvtáxsnő csoportjában — 
h a t hallgató  dolgozik. Va­
lószínűleg április m ásodik 
felére készül el néhány dol­
gozat, am elyek m a jd  megvi­
ta tá s ra  kerülnek. Főleg egyé­
ni m unkaterv  a lap ján  dolgoz­
nak  a  hallgatók. Közös és 
rendszeres összejöveteleket 
csak ritk án  ta rtan ak , m ivel 
a hallgatóiknak kü lön tém áik 
vannak, ezé rt egyenként job­
ban lehe t velük foglalkozni.

A hallgatók életével, műszaki statisztikával 
foglalkozik két csoport

A sta tisz tikai tanszéken  dr. 
Komiját! Zoltán és dr. P ár- 
niczky G ábor foglalkozik a 
tudom ányos diákkörökkel. 
K om játi e lv társ elm ondta, 
hogy a tanszéki TDK-körön 
belül k é t csoport a lak u lt ki. 
Az egyik — tanárszakos 
hallgatókból áll — a  hallga­
tók életével kapcsolatos sta ­
tisztikai pályam unkán dolgo­
zik. B ár a hallgatók egy cso­
portja  m ár tavaly  is foglal-

I kozott ezzel a  tém ával, a fe j­
lődést az biztosítja, hogy az 

j egész tanszék segítséget 
! n y ú jt a hallgatóknak  és a té ­
m ával m ost több em ber a la­
posabban foglalkozik. A té ­
m a kidolgozásával m ár je ­
lentősen előrehaladtak, s v a ­
lószínű, hogy az  áp rilis  végi 
d iákköri ü lésen m ár komoly 
eredm ényt tá rh a tn ak  a rész­
vevők elé.

A m ásik csoport K om játi

elv társ véáetésével a tanszé­
ki TD K -m unka tö rténeté­
ben „példa nélkül álló” tém a­
körrel foglalkozik. A m űsza­
ki statisztikával, az ipa r­
sta tisz tikán  belül, am ely még 
úgyszólván gyerm ekcipőben 
jár. K ét hárm adéves hallga­
tó  foglalkozik ezzel a tém a­
körrel, akik a Beloiannisz 
H íradástechnikai G yárban 
egyelőre hagyományos mód­
szerekkel a term elékenysé­
get vizsgálják. Dolgozatukat 
áp rilis végére készítik el, de 
nem végleges form ában, h a ­
nem  úgy, hogy az m ajd k i­
egészítéssel bővül: a k iegé­
szítést m ár az új m ódszer a l­
kalm azásával n yert tapasz ta­
la tok  a lap ján  tervezik. Erre, 
m ajd  a  nyári üzemi gyakor­
la t a la tt k erü l sor, így a 
kész dolgozat csak szeptem ­
berben kerül m egvitatásra. 
A m ár em líte tt m ásik hall­
gató a v illam osenergia gaz­
daságossági kérdéseivel fog­
lalkozik, dolgozatának tém á­
ja  a kapacitás felm érésének 
m ódszerei a villam osenergia 
iparban. Előbb a  Beloian­
nisz H íradástechnikai G yár­
ban, m ajd  a M átravidéki 
Erőm űnél fogja az adatfelvé­
te lt elvégezni. Végezetül — 
m ondotta K om játi elv társ 
— m egállapíthatjuk , hogy az 
új form a szerin t szorosabb 
a kapcsolat a tanszék és a 
hallgatók között. A m unka 
szervezetten folyik, a tém a­
kör k ibővült a tavalyival 
szem ben az idén több ipari 
tém a is kidolgozásra kerül.

Egy kis tudományos „ízelítő" 
szemináriumon

Szervezetileg ettől eltérő 
m uhka ío iy ik  a gazuaságloid- 
ra jz  tanszékén, u r. ts-Oiiank 
A m ália  elvtarsnötól m egtud­
tuk, thogy bar i t t  szervezetileg 
n incs TDK, ennek  ellenere 
az elsőeves földrajzszakos 
hallgatok szem inárium  kere­
tében foglalkoznak a gazda­
s á g a id ra  jz -ku ta tás módsze­
reivel. A hallgatok különfé­
le tém ákat dolgozhatnak ki, 
pl. B udapest hő lorrásai, Bu­
dapest belső közlekedési prob­
lém ái. Az illető  tém ával kap ­
csolatos kutatóm unka aztán 
tudom ányos diákköri m un­
kának  szám ít a harm ad- és 
negyedévben.

Az elsőéves hallgatók m ár 
elkezdték a m unkát. Á prilis 
közepén két negyedéves hall­
gató dolgozata k erü l meg­
v ita tásra : az egyik Heves m e­
gye takarm ányterm elésével és 
állattenyésztésével foglalko­
zik, a  m ásik Békés megye 
állattenyésztésével és takar- 
m ányterm élésével. M indkét 
dolgozat igen alap>os, több 
éves m unka eredm énye.

A felsőbb éves hallgatók zö­
m e foglalkozik tudom ányos 
m unkával. U gyanakkor van 
néhány hallgató, akik, b ár 
nem  földrajzszakosok részt 
vesznek a tanszéki k u ta tó ­
m unkában. Ezek a hallgatók 
rendszerin t a lte rn a tív  sze­
m inárium okon kap tak  kedvet 
a földrajzzal kapcsolatos k u ­
tatóm unkához. Érdekes, és 
egyben eredm ényes gyakor­
la t az, hogy a földrajzszakos 
hallgatók nyolcvan százalé­
ka olyan te rü le tre  kerü l 
m ajd  üzemi gyakorlatra, 
m ellyel dolgozatában foglal­
kozott.

Egyetem ünk sok tanszékén 
igen eredm ényes ku ta tóm un­
ka folyik. Term észetesen nem 
m indenü tt lehet diákköri 
m unkát szervezni.

Nézzük pl. a nemzetközi 
gazdasági és politikai kérdé­
sek tanszékét. M int dr. Orosz 
Árpjád e lv tá rs  elm ondta, a 
tanszék  is m eghirdeti a d iák ­
köri m unkát. Ez azonban ob­
jek tív  akadályokba ütközik, 
ugyanis a tárggyal csak a n e ­
gyedéves hallgatók  foglalkoz­
hatnak , akik, m iu tán  m eg­
tud ták , hogy a dolgozatok 
csak a iövő tanévben k erü l­
nek felolvasásra, nem vál­
la ltá k  a d iákköri m unkát.

összefoglalva m egállapít­
hatjuk , hogy egyetem ünk tu ­
dom ányos diákköri m unká­
ja  pozitív  képet m utat. A 
nehézkes m egindulás, a ie- 
lenlegi hiányosságok ellenére 
az elm ondottak alapján  biza­
kodva nézünk a iövő TDK 
m unkájának  eredm ényei felé 
és rem éljük hogy ha llga­
tóink jó eredm ényeket érnek 
m ajd  el az 1961 szeptem ­
b erre  m eghirdete tt e a y e te - ! 
mi tudom ányos diákköri pá-1 
lyázaton. 1

T a v a s z i  k i r á n d u lá s

Ragyogó kék  az égbolt. M e­
legen tűz le a nap. A  füstös 
pesti házak, zajos u tcák és a 
könyvvite li szám lák zord v i­
lágából az újjáéledő term eszei 
pompája csábít. Különösen, ha 
a diáknak egy hét szabadsága 
is van. Volt, aki fogadalmat 
te tt, hogy a szünetben kem ény  
tanulással behozza a lemara­
dását. Hát bizony, elhatározá­
sát alaposan próbára tette az 
ébredő tavasz. Inkább m eg­
győzte önmagát a pihenés 
szükségszerűségéről. Talán 
nem  is olyan rossz számítás: 
vidám an és önfeledten, játékos 
kedvvel csatangolni a Pilis ös­
vényein, a félidő után pedig 
fe lfrissülve és p ihenten  ,,m eg­
nyitn i a hosszú hajrát”.

A tudom ányos kutatóm unka társadalm i-gazdasági 
szerepe, átalakulásának főbb tendenciái

Az anyagi term elés egyre 
korszerűbb alap ja inak  

m egterem tése a szocialista 
gazdaság fejlődéstörvényéből 
adódó egyik legfontosabb kö­
vetelm ény.

Ennek féltételeinek felis­
m erése és érvényesülésének 
elősegítése a  közgazdaságtudo­
m ány fontos feladata.

A legutóbbi évtizedekben 
a társadalom  term elési m ód­
jában  bekövetkezett változá­
sok különösen felh ív ják  a 
figyelm et a tudom ányok egy- 

j  r e  növekvő szerepére a ter- 
| m elés anyagi-m űszaki fel- 
i té teleinek  ,biztosítósában.

Az elm últ két évtizedben 
kibontakozott tudom ányos és 
technikai forradalom  olyan 
változásokat hozott a te rm é­
szettudom ányos-m űszaki te ­
vékenység terü letén , am elyek 

j eredm ényeként a  társadalmi 
m unka  egy új, specializáló­
dott ága jö tt létre: az a lkal­
m azott kutatás.

Az ezen a terü leten  folyó 
tudom ányos-m űszaki tevé­
kenység az anyagi termelés 
fe jlesztésének elválaszthatat­
lan szerves részévé, egyre 
inkább elengedhetetlen fe l­
tételévé vált.

A z  e lm últ néhány  évtized 
ipari fejlődésének elem zé­
se a lap já n  az  az ob jektív  tö r­
vényszerűség ism erhető fel, 
hogy a m űszaki fejlődés, a 
term elés fejlődése egyre in­
kább, m ind nagyobb m érték ­
ben, egyes terü leteken  pe­
dig szinte kizárólagosan a tu ­
dom ányos ism eretek fe lha l­
mozódásától, elterjesztésétől, 
a term elésben való a lka l­
m azásától függ.

Ugyanakkor m aga az ipari 
k u ta tá s  is egyre inkább  

fe lveszi a  nagyüzem i term e­
lés jellem ző vonásait, a tá r ­
sadalm i term elés jellegzetes 
m egnyilvánulásait. Szüksé­
gessé válik  társadalm i m ére­
tű  tervezése és szervezése, 
koncentrációja, egyre jobban 
specializálódik, s egyre in ­
kább megköveteli a  szerve­
ze tt tudom ányos együttm ű­
ködést, m unkakooperációt.

Ezzel együtt já r, hogy az 
össz-társadalm i m unkaráfor­
dításból is egyre több ju t a 
kutató, fe jlesztő  tevéken y­
ségre, a legfejlettebb ipari 
állam okban a nem zeti jöve­
delem  2—6 százalékát fo r­
d ítják  erre  a célra.

A valóságos tá rsadalm i­
gazdasági folyam atok elem ­
zése eredm ényeként m egálla­
p ítható  az anyagi term elés és 
a tudományos alkotó m unka  
teljes összefonódásának ten­
denciája.

E tendenciának  ké t fő  ere­
dője a  következő. Egyrészt 
a term előm unka tartalm ának ,

m ásrészt a tudom ányos tá r ­
sadalm i-gazdasági szerepé­
nek megváltozása. Az egyi­
ket az jellem zi, hogy a te r­
m előm unka ta rta lm a egyre 
kevésbé a m unkatárgy köz­
ve tlen  átalakításának fo lya­
mata; a m ásikat, hogy a tu ­
dom ányos alkotó tevékeny­
ség egyre nagyobb m érték­
ben közvetlenül az anyagi 
term elés problém áinak m eg­
oldását szolgálja. (Az elm últ 
20 év a la tt a ku ta tási ráford í­
tások túlnyom ó többsége egy­
re  növekvő m értékben az 
ipari jellegű célku ta tást szol­
gálta.)

E folyam at egyben a fizi­
kai és szellem i m unka  ú jra­
egyesülésének fo lyam atát tük ­
rözi, annak alap ján  megy vég­
be.

Ezt a tendenciát igazolja 
az is, hogy az anyagi te r ­
m elésben egyre kevesebb időt 
fo rd ítunk  a term ék, a m un­
katárgy  közvetlen á ta lak ítá ­
sára, s egyre növekszik  az 
az időmennyiség, am i ennek  
a m unkafo lyam atnak tudo­
m ányos-m űszaki előkészítéséit 
célozza.

Ez a  tendencia végered­
m ényben oda vezet, hogy 
egyre inkább  m egterem tődik 
annak  objektív lehetősége, 
hogy az anyagi term elésben  
a m unkatárgy közvetlen  á t­
alakításával párhuzamosan az 
ú j technikát is kiterm eljük  
és meg is valósítsuk.

\  tudom ány és a társada- 
lom term előerői között 

tehát egy új, kölcsönös v i­
szony van  kialakulóban. A 
tudom ány potenciális te r­
m előerőből egyre növekvő 
m értékben — a term elésben, 
vagy azzal közvetlen vagy 
közvetett kapcsolatban dol­
gozó tudósok. m érnökök 
m unkáján  keresztül — köz­
ve tlen  termelőerővé válik.

A tudom ányos-m űszaki is­
m eretek  így azáltal vá l­
nak közvetlen term előerővé, 
hogy azokat az em berek gya­

korlati tevékenységük során 
alkalm azzák, a tudom ány 
vívm ányait a term elés irá ­
nyításában, előkészítésében, 
új gyártm ányok, anyagok, 
technológiai e ljárások  lé tre ­
hozásában realizálják .

Ez a folyam at az elm últ 
évtizedekben egyre je llem ­
zőbbé válik. Ez szükségessé 
teszi, hogy a term előerő fo­
galm át a valóságos folyam a­
tokat teljesebben visszatük­
röző módon H atároztuk meg. 
Az em beri m unka, m in t a 
term előerők legfontosabb ele­
me,. ugyanis fen tiek  a lap ­
ján  egyre kevésbé a tapasz­
talatokon nyugvó gyakorlat 
m egjelenése lesz, hanem  
egyre inkább a tudom ányos 
alkotóm unka vá lik  a term e­
lőerők fő, előrehajtó tényező­
jévé.
v Ennek felism erése a te r­
m előerők akadály talan  fe j­
lődése érdekében m egköve­
teli a  tervgazdaság konkrét 
rendszerének is megfelelő 
további tökéletesítését: az 
iparfejlesztés és a tudom á­
nyos kutatóm unka célk itű­
zéseinek összehangolása, az 
eszközök ennek megfelelő 
arányos elosztása, a kád e r­
képzés és a tudom ányos te ­
rü leten  dolgozók társadalm i, 
anyagi és erkölcsi elism erése 
tekintetében.

fezeknek a problém áknak a 
- m egoldása új feladato­

kat je len t az ipargazdaságtan 
szám ára is. Ezért az Ipargaz­
daságtan  Tanszék távlati 

I tudom ányos ku ta tási tervébe 
i felvette az ipiari ku ta tás gaz- 
j daságtanának kidolgozását is,
; hogy ennek  alap ján  az e te- 
1 rü leten  e lért kuta tási ered ­
m ények birtokában te lje ­
sebben felelhessen meg m ind 
a gyakorlat á ltal, m ind pe­
dig az ok ta tó  m unka színvo­
nala em elése tekintetében tá ­
m asztott követelm ényeknek.

Dr. Szakasits-Doroszlói 
György

egyetemi docens
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F E L H Í V Á S !
Felhívjuk lapunk olvasóinak figyelm ét a rra , hogy a féléves 

előfizetésék le já rtak . A hallgatók az évfolyam-felelősökhöz for­
du ljanak , az egyetem  dolgozói, oktatói pedig a  szakszervezeti 
bizalm iaknál, illetőleg az adm inisztrátoroknál rendezhetik  elő­
fizetőijüket.

A lap előfizetési d íja  fél évre 3,60 — egész évre 7,20. Ft.
K érjük  azokat fiz olvasóinkat, akik  a  lakásra  kap ják  a  la ­

pot, hogy a  k ikü ldö tt pénzesutalványon m egrendeléseiket m i­
előbb kü ld jék  be.

SZERKESZTŐ BIZOTTSÁG



/A IFJÚSÁG A  SZOCIALIZMUSÉRT
Tanítani ,  nevelni fogunk: elsősorban 

magunknak kell jó  közösséget kialakítanunk EGYETEMÜNK SPORTJA
A Közgazdász” feb ruár 

28-i szám ában m egjelent „If­
júság a szocializm usért — kö­
zömbösséggel” című cikk sok 
olvasóját meggyőzte arról, 
hogy egyes csoportokban még 
csak kialakulóban van a kö­
zösségi szellem, hogy baj van 
a m unka- és tanulm ányi ie- 
gyelemm el, s bizony, még sok 
a  tennivaló ezen a téren. F el­
ad a t háru l i t t  még m agára 
a KISZ-csoportra, de tele- 
iősséggel tartozik a KISZ- 
vezetőség, mi m indnyájan, 
KISZ-tagok, és KISZ-en k í­
vüliek is. Nem  . szabad azon­
ban azt gondolnunk, hogy a 
probléma egyetem ünkön ál­
talános. Szeretnénk néhány  
sorban leírni — e cikkhez 
kapcsolódóan, am ely nagyon 
helyesen — felvetette ezt a 
jelenséget —, 'hegy nálunk  
a III. évfolyam  tan ári „B” 
gzakon hogyan oldottuk meg 
a nehézségeket, hogyan szi­
lá rd u lt m eg — éppen az „If­
júság a szocializm usért moz­
galom ban való részvétel kö­
vetkeztében — a tanulm ányi 
és a m unkafegyelem .

közösséget k ia lak ítanunk , j Sággal foghatunk m ajd  a ki- 
tiogy m egism erjük a közös- ; je lö lt cél m egvalósításához: 
ségform álás m ódját és lehető- ; az ifjúság közösségi szellem- 
ségeit, s így nagyobb bizton- ' ben való neveléséhez.

II. TÖMEGSPORT

MIT OLVASSUNK?
Kérdések —  feleletek

Csoportunk valam enny i tag­
ja részt vesz a mozgalomban. 
Nem kellett különösebb szer­
vezési feladato t m egolda­
nunk. Egyéni agitáció ú t­
ján  m indenki (hamar belát­
ta  hogy e mozgalom komoly 
segítség lesz a tervszerű 
m unkához, a  szakm ai politi­
kai, de általános m űveltsé­
günk fejlesztésében is.

Term észetesen ehhez első­
sorban a r ra  volt szükség, hogy 
egyéni és kollektív követel­
m ényeink legyenek, képes­
ségeinknek m egfeleljenek, s 
am ennyiben lehetséges, figye­
lem be vegyék „gyenge” pont­
ja in k at is. Hogy vállalásunk 
helyes és reá lis  volt; iga­
zolta az elm últ félév ered­
m énye is: csoportunk ta n u l­
m ányi átlaga 4,07. Köve­
telm ényeink között szere­
pelt az is, hogy szak tá r­
gyainkból és a m arxista tá r ­
gyakból m agasabb ered­
m ényt é rünk  el, m in t a cso- 
portátiag . Ezt is sikerrel te l­
jesíte ttük : po litikai gazda­
ságtanból 4,2 könyvvitelből 
4,08, ipartervezésből 4,13 
vo lt a csoport átlaga. Ezt elő­
seg íte tte  az, hogy m indhárom  
tárgyból év közben szemi­
nárium ok voltak, am elyek­
re  a csoport tagjai lelkiis­
m eretesen készültek.

A Szovjetunióról.
Kossuth Kiadó.
Ez a  k itűnő  kézikönyv á t ­

fogó képet ad  a  Szovjetunió 
m últjáról, istenéről és jövő­
jéről. M egism ertet a Szovjet­
unió népességével term észeti 
viszonyaival. állam gépezeté­
vel, egész gazdasági-társadal­
mi életévek ku ltú rá jával és 
hétköznapjaival is. Népszerű 
form ában ad  m inden esetben 
a legújabb ada tokra tám asz­
kodó pontos választ. A gitáto­
rok. propagandisták szám ára 
különösen hasznos. — Könyv­
tári száma: B 14 602.

Moberg, Vilhelm:

Bevándorlók
Regény. Európa Kiadó.
M ilyen vo lt az Észak-am e- 

ri'kaá Egyesült Államiak 100— 
150 évvel ezelőtt?

H atalm as, lakatlan  terü le­
tek, term ékeny, de m egműve- 
letlen  földek várták  az eu ró ­
pai bevándorlókat, akik ezré­
vel érkeztek az Újvilágba, 
hogy benépesítsék s az ú ttö ­
rők  hősies m unkájával 
m űveljék a  földeket. Mo- 
berg regénye azokról a  svéd 
szegényparasztokról szól, akik 
a  m últ század közepén töm e­
gével vándoroltak  ki A m eri­
kába. hogy új o tthont alap ít­
sanak az Óceánon tú l. — 
K önyvtári szám a: Sz 6193.

Szokolu Endre:

.és Gömbös Gyula a kapitány
Gondolat Kiadó.
Lebilincselően izgalm as és 

érdekes olvasm ány ez a 
könyv, am ely ko rra jza  és hú 
krónikája a  le tűn t H orthy-kor- 
szaiknak. A  gátlástalan , m in­
denre kapható Gömbös Gyula 
politikai pályafutásán keresztül 
m uta tja  be a szerző a  bethleni 
konszolidáció, m ajd  a  fasizm us­
ba forduló országok közéletét, 
olyan ku lisszatitkokat tárva 
fel, m in t a  különböző titkos 
társaságok és különítm ények 
tevékenysége. A szerző, m int 
újságíró közvetlen szem tanú­
ja  volt az esem ényeknek, m e­
lyekről könyvében beszámol. — 
K önyvtári száma: Sz 6225—26.

Vries, Theun de:

Népek tavasza

Germanug Gyula:

A félhold lakó lényéoen
U tikalandok.
Táncsics Kiadó. 
Félévszázadnyi keleti u ta ­

zásait foglalja össze ebben a 
könyvben G erm anus Gyula, 
a híres m agyar orientalista, az 
a rab  irodalom  kiváló proíesz- 
szora. A Közel-Keletről ad 
széles távlatú, jellem ző ké­
peket, m űvét alapos tárgyis­
m eret és bölcs hum or je llem ­
zi. — K önyvtári száma: Sz. 
528.

A pitz, Bruno:

farkasok  közt, védtelen
Regény.
M agvető Kiadó.
W eim ar városa őrzi a  ném et 

klasszicizmus leggazdagabb 
örökségének em lékeit — de 
W eim ar m ellett van Buchen­
w ald  is. m elynek koncentrá­
ciós tábo ra  a ném et fasizm us 
egyik iegszörnyúbb kínzó- 
kam rája  volt. A pitz regénye 
azzal em elkedik ki az eddigi 
láger-regények sorából, hogy 
a borzalm ak festése helyett, 
elsősorban a titkos ellenállási 

m eg. m ozgalm at ábrázo lja  s bem u­
ta tja  azokat a  hősöket akik 
em berék tud tak  m aradni az 
em bertelenség poklában is. 
Buchenw ald vo lt az egyetlen 
koncentrációs tábor, am ely­
nek lakói önm agukat szabadí­
to tták  fel — erről szól a fe­
szült légkörű, izgalm as re­
gény. — K önyvtári száma: 
Sz 6196.

Vasziljev, Mihail,
Guscsev, Szergej:

Riport a XXL századból
Gondolat Kiadó.
Hogyan képzeli el a jövőt 29 

szovjet tudós? Milyen világban 
fog a XXI. század em bere é l­
ni? E rre próbál választ adni ez 
az érdekfeszítő könyv, mely 
szigorúan tudományos alapon, 
a m ár m a is elért ku ta tási 
eredm ényekre támaszkodva 
próbálja  a jövő fejlődést meg­
rajzolni.

K önyvtári szám a: Sz 14 133
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P roblém át jelentett, és sa j­
nos, még m a is gyakran elő­
forduló  jelenség: a késés! (Né­
hány  csoporttársunknál elég 
gyakori.) Ezen úgy próbá­
lunk  segíteni, hogy a kollé­
gium okban felköltik  egy­
m ást, m ásrészt, aki elkésik, az 
egész csoport felelősségre 
vonja.

A fentiekből is látható, 
hogy nálunk  a kollektív szel­
lem  m ár nem  áll kezdeti fo­
kon: egym ást segítjük, ha 
erre szükség van.

A  sok jó m elle tt azonban 
m eg kell em líteni a kevésbé 
jó t is. Sajnos, csorbát szen­
ved az az  e lv  még nálunk  is, 
hogy a „közösségi érdek fe ­
le tte  á ll a z  egyéni érdeknek”. 
P éldául a legutóbbi k irándu ­
lás szervezésénél csak hosz- 
szas v ita  u tán  tud tunk  m eg­
állapodni a k irándu lás helyé­
ben, m ert egy-két csoporttár­
sunk  a v ilágért sem  enge­
dett egyéni elképzeléséből. 
(Sajnos, a k irándulás objek­
tív  okok m ia tt mégis elm a­
radt.)

Ilyen és ehhez hasonló ese­
tek  még előfordulnak. Remél­
jü k  azonban, hogy a h á tra le ­
vő k é t év a la tt ezek a prob­
lém ák is megoldódnak.

.Lapunk m ostani szám ában 
j egyeiemun-K töm egsportjával 
I io«iaiKOzunK A sportklub 
I 19b0. évi m unkáját tárgyaló je ­
lentés m apjan m egállapíthat­
juk, hogy lybu-ban 966 indulás 
torrent a különböző töm egren- 
uezvenyeken. Azért van-e kü­
lönös fogalmazás, m e i i a 966 
indulás nem  je len t egyben 
ybö indulót. Nézzük az indulá­
sok megoszlását:

1960 tavasz: K osárlabda és 
asztalitenisz házibajnokság 
210. O lim piai jelvényszerző 
verseny 334.

1960 ősz: Kongresszusi ko­
sárlabda és asztalitenisz ver­
seny 258, kollégiumi verse­
nyek (asztalitenisz, sakk, röp­
labda) 164, összesen 966. Ez azt 

I jelenti, hogy egyetem ünk 1100 
hallgatójából kb. 200—250 in­
dult ezeken a  vei senyeken. Ha 
nem  vesszük figyelembe az 
olimpiai jelvényszerző verse­
nyeket, m elyek legnagyobb 

i részt az első m ásodik évfolyam  
testnevelési óráinaL keretében 
bonyolódtak le. akkor m egálla­
píthatjuk. hogy egyetem ünk 
1100 hallgatójából kb. 200—250 
indult ezeken a versenyeken. 
A tapasztalat azt m utatja , 
hogy ennek a kb. 250 induló­
nak a nagyrésze is szakosztá­
ly olt ban rendszeresen sportoló 
hallgatókból kerü lt ki. Vég­
eredm ényben oda lyukadtunk 
ki, hogy nálunk, az egyetemen 
nincs igazi tömegsport.

Vajon m iért nincs?
Véleményem szerin t ennek 

okai közül az alábbi három  a 
legfontosabb:

1. Létesítm ényhelyzet.
2. Kellő szervezeti forma, 

szervezés hiánya,
3. A nem  kielégitő nyilvá­

nosság.
A létesítm ényhelyzettel 

most nem  foglalkozom, 
ugyanis a következő szám ban 
megjelenő cikknek ez lesz a  
tém ája. M indenesetre el keli 
ism erni azt. hogy létesítm ény- 
helyzetünk á t nem  léphető ke­
retedet szab a töm egsportnak, 
és ezek a keretek  sajnos na­
gyon szűkek.

T érjünk á t a szervezés és 
szervezeti form a kérdésére. A 
tömegsport szervezeti form ája 
— a házibajnokság — nem  a l­
kalm as arra , hogy az előbb 
em líte tt kb. 250 rendszeresen 
sportoló hallgatón kívül, na­
gyobb töm egeket megmozgas-

EGSPORT
son és egy többé-kevesbé á l­
landó jeiUeoű mozgalm at hoz­
zon létre. Csak úgy m elléke­
sen: Nem  v a rh a tjü k  azt a Ki­
lián mozgalomtól, hogy ezt a 
prob.em at megoldja. H a nem  
tud juk  a K ilián mozgalmat 
valam ilyen nasználhato íorm a- 
ba önteni es a mi viszonyaink­
ra  a lkai illanni, nem  e r  az egesz 
mozgaaom semmit.

Mi legyen ez a  form a? 
A lapszervea, esetleg íy íü z .-  
csoportok közötti versenyek? 
M egmondom őszintén, nem  
tudom, Ezt a kérdést nagyobb 
nyilvánosság elő tt keltene 
m egvitatni. Az lenne a  leghe­
lyesebb. ha eat a  le iada to t a 
KIŰZ llátna el. Igaz. az  eddigi 
versenyeket is a KISZ szer­
vezte. M ár elobo m egállapi- 
ta ítuk , hogy ezek nem  voltak 
valóban tomegjellegűek. és 
ezért szervezésük könnyebben 
is ment. Egy igazi töm egver­
senyt, sőt töm egverseny soroza­
to t nem  lehet aktívahálózat 
nélkül lebonyolítani. Jelenleg 
pedig az a  helyzet, hogy a 
K íű z-n ek  nincs sportaktíva 
hálózata, ezt a  szerepet a  kul- 
túrosok lá tjá k  el — úgy m ellé­
kesen — sajnos, m inden é rte ­
lem ben mellékesen. A KISZ 

! nem  gondolhat sportm unkájá­
nak  jav ítására, nagyobb fel­
adatok m egoldására megfelelő 
ak tivahaiózat nélkül.

S végül té tjü n k  á t a  nyilvá­
nosság kérdésére.

Az előbbi cikkben m egbírál­
tam  a  szakosztályi sportta l 
foglalkozó propagandát. O tt a 
rossz m unka ellenére legalább 
lehete tt m it bírálni. I tt  a  tö­
m egsport terü letén  sajnos nem  
lehet. Nem  lehet, m ert tömeg­
sporttal foglalkozó propagan­
dánk egyáltalán nincs. Igjaz, 
nem  is le h e t m ert igazi tö ­
m egsport sincs. A kettő nyil­
ván nem  létezhet egymás nél­
kül. ez azonban nem  lehet ok 
arra , hogy ne tegyünk sem m it 
a propagandam unka jav ítá ­
sáért. A jelenlegi „tömeg­
sport“ a lap ján  lé tre  kell hozni 
az agitációs m unka szubjektív 
és objektív  feltéte leit és 
am ennyiben az sikerül, igen 
nagy segítségére lehet a Ki- 
lián-m ozgalom  keretében m eg­
terem tődő és rem élhetőleg a 
m ostaninál jobban kiszélesedő 
töm egsport mozgalom.

— monigl —
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Kapcsolatunk 
az Április 4. Gépgyárral
I960 októberében egyetm­
ü n k  és az Április 4 Gép­
tár K ISZ-szervezete szocta- 
sta szerződést kötött. A  szer­
elés a következőkben hatá- 
>zza m eg a sport terén a 
endőket.
„Az üzem  és ,02 egyetem  
ISZ-szervezete közös baráti 
kyrttailálkozókat szervez, el- 
scrrban labdarúgó- és aszta- 
enisz-m érkőzéseket:’
N ézzük meg, hogy m it takar 

j ez az egy m ondat és m i való- 
\ su it meg a  célkitűzésekből.
| Kérdésünkre Oláh János, az 
: egyetem i Sport Club diákéi- 
I nőké válaszolt: A  m ú lt fé l­

évben a kapcsolatok fe lvé te ­
lén kívü l nem  történt semm i. 
T erveztünk ugyan egy asz­
talitenisz- és sakktalálkozát, 
de ez elm aradt. Elmaradásá­
nak fő  oka az, hogy időpont­
ja  a  vizsgaidőszakra tolódott. 
A z  e fé lév i m unkáva l kapcso­
latban először arról szeretnék  
beszélni, am i m ár m egvaló­
sult. Február 26-án m egtartot­
tu k  a  tava lyró l elm aradt asz­
talitenisz-m érkőzést. Ezen fé r­
ficsapatunk 4:1 arányban győ­
zött. A  találkozó igen jól si­
került, annyira, hogy a  ffép 
gyáriak kérésére te rvbeve ttük  
egy újabb találkozó meg­
rendezését. Labdarúgó-mér­
kőzésre áprilisban kerül sor. 
Erre a  hónapra tervezünk egy 
közös fejelő  bajnokságot. A z  
egyetem i term észetjárók szak­
osztálya m egalakulásával, fe l­
m erül a gépgyári szakosz­
tállyal való kapcsolat kérdése, 
közös túrák rendezése. Kap­
csolatainkat a szívélyesség 
je llem zi, erre m uta t az 
Á prilis 4-gyáriak igen ked­
vező ajánlata, m ellyel pá­
lyanehézségeinken igyekez­
nek segíteni. Ez az ajánlat 
igen jelentős lehet, különö­
sen a Kilián-pórbávál kapcso­
latos nehézségek megoldá­
sánál. M egjegyzem , hogy a 
Kilián-próba egy újabb lehe­
tőséget biztosíthat az együtt­
m űködés kiszélesítésére. A 
fen tiek  alapján nyugodtan 
elm ondhatjuk, hogy a  szerző­
désben foglaltakat sikerrel 
ha jtjuk  végre, és ha terveink  
m egvalósulnak, ez a  végre­
hajtás még sikeresebb lehet.

G ondolat Kiadó.
A legnagyobb élő holland író 

m onum entális történelm i re ­
génye a m unkásm ozgalom  el­
ső hőskorának, az 1848-as nyu­
gat-európai polgári fo rrada l­
m ak korának hű  és művészi 
krónikája. A regény sokágú 
cselekménye Franciaországban, 
A ngliában, Ném etországban és 
Belgium ban játszódik, közpon­
ti hősei a  ko r vezető alak ja i: 
M arx és Engels. A regény 
csúcspontját képezik azok a 
fejezetek, m elyek a párizsi nép 
februári é s  júniusi felkelését 
ábrázolják.

A tanszék, am elyet e héten 
[m utatunk be olvasóinknak: 
»egészen különleges, m ondhat- 
! nám  speciális intézm ény. Bár 
i helyileg a Műszaki Egyetemhez 
[tartozik, teljesen fakultatív  
»alapon a mi egyetem ünk hall­
g a tó i  is — úgyszólván gólya- 
ókoruktól — szorgalmas látoga­
tó i .  H iába a mai tanulóifjúság 
»tudásszomja k ie lég ithetetlen! 
»A tantárgy, am elyet az em lített 
[tanszéken lehet elsajátítani, 
»egyetlen egyetemen, főiskolán 
,sem  kötelező, az eredm ényt 
»nem jegyzik indexbe, és k a ta­
ló g u s t sem ta rtan ak  a foglal- 
> kozósokon. Mégis nyugodtan 
[m erjük állítani, a legnépsze­
rű b b .

m ítsák be ezentúl a  testnevelés 
osztályzatba.

— Befejezésül ta lán  a te r­
vekből néhány szót.

— Elvem, hogy a jó előme­
netelhez

megfelelő feltételeket

a leglátogatottabb

HÍREK
Egyetem ünk tu ris ta  szak­

osztályán belül m egalakul a 1

Az egyetem ről k ikerülve ta ­
n ítan i és nevelni fogunk. E l­
sősorban m agunknak kell jó

K Ö Z G A Z D Á S Z
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szakosztálya. Felh ív juk az 
evezős  sportot kedvelők fi­
gyelmét, hogy csatlakozási 
szándékukat M olnár Á rpád1 
elv társnál je lentsék  be. A, 
nyár folyamán, több közös 
tú rá t tervez a szakosztály.

★
A  Magyar Közgazdász Tár-] 

saság -sta tisztikai szakosztá-, 
lya április 21-én délután' 
fé l 4 órakor a Kossuth K lub­
ban ankéto t rendez. A z  an-‘ 
ké t tárgya: K öves—Pár-,
niczky: „Általános sta tiszti­
ka” című egyetem i tanköny-', 
vének megvitatása.

A  v itá t Péter György egye-', 
térni tanár vezeti, refer&tu-• 

í mot ta rt H uszár István.

[valam ennyi tanszék között.
Neve: Dr. Hegyi G ellért, két­

sz e res  Á m or-dijjal k itün tete tt 
vezető professzorról — G ellért- 

’ tanszék A Duna jobb partján  
[találjuk, a hasonló nevű szál­
lo d a , illetve fürdő tőszomszéd­
ságában . Magas, impozáns és 
'lenyűgöző. Sok lépcsővel, gon­
d o zo tt szerpentinfolyosóval, 
«serkenő fűvel, rügyektől fe- 
[ szülő bokrokkal, fákkal. A 
«környezet valóban vonzó és 
'kellemes.

Felkerestük G ellért pro­
cesszort és m egkértük, vála- 
•szoljon néhány kérdésünkre.

— Professzor űr, m iben lá tja  
«okát a tanszék rendkívüli nép­
szerűségének.

— Elsősorban maga a tan- 
'tárgy  vonzza a hallgatókat, 
,am ely jellegét tekin tve mind 
'a  hum án, m ind pedig a reál ér_ 
[deklődésű fiatalokat leköti. 
'Ilyenkor tavasszal, am ikor a 
[Gellért-tanszék m egnyitja ka­
pu it — m inden dicsekvés nél- 

[kül mondom, alig v árják  a 
.diákok, hogy jöhessenek. Sze­
ren c sé re  — és ezen a  téren  azt 
.hiszem, egyedülállóak vagyunk

— nincsenek helyiségprofolé- 
m áink, nagy te rü le t áll rendel­
kezésünkre, úgyhogy még a 
legnagyobb csúcsforgalom ide­
jén sem kell helyhiány m iatt 
elu tasítani a vállalkozókat.

— Mit tanu l itt az ifjúság 
tu la j donképpen ?

—A létező legidősebb tudo­
mányt, am elynek prim itív  gyö­
kerei jóval

dinak, de sok tekintetben ra ­
gaszkodom a régi, bevált mód­
szerekhez. A mi tanszékünk 
vezette be például valam ennyi 
oktatási intézm ény közt leg­
először

a tanulópárrendszert.

az időszámításunk 
előtti időkbe

nyúlnak vissza. Egyébként 
meglehetősen hibrid  jellegű. 
Közeli rokonságot m uta t az 
asztronóm iával, ugyanis derü lt 
estéken a tanulók gyakorta 
foglalkoznak csillagszám lálás­
sal. K apcsolata van a  tan tárgy­
nak azonban az anatóm iával is, 
szívre, vérm érsékletre gondo­
lok. U gyanakkor szoros össze­
függés tapasztalható  az iroda­
lom m al — líra, költészet stb. 
Talán tan tárgyunk  legkevésbé 
a m atem atikával rokon, 
ugyanis, aki a 2x1 =  2 a lap ­
igazságot véletlenül sem gon­
dolja 3-nak, az m ár egészen 
jól boldogul ám orológiából. 
Ugyanis a G ellért-tanszéken 
ám orológiával foglalkoznak a 
fiatalok.

— Milyen változtatásokat 
terveznek az oktatási reform 
során?

— Kérem, ne tartson m ara-

Ez nálunk igen bevált es a ta ­
nulm ányi előm enetel sikere ér­
dekében ezután sem kívánok 
Változtatni ra jta . És ezzel az 
elhatározással d iák jaim  is leg- 
messzebbmenően egyetértenek. 
Jelszavunk — az általános ok­
ta tási elv  szerin t — „közelebb 
az élethez”. Eddigi oktatási 
rendszerünk legfőbb h ibája 
ugyanis az volt, hogy túlságo­
san elm életi szakem bereket 
képeztünk. Több gyakorlatot 
tehát! Ne vegye szerénytelen­
ségnek, de ezen a  téren  is a mi 
tanszékünk volt az első, am ely 
példát s ta tuá lt: nálunk  m indig 
is a  gyakorlaton volt a  hang­
súly. S a  fiatalság  egészséges 
hozzá á llásá t bizonyítja, hogy 
egy p illana tra  sem húzódtak 
ettől.

— Volna esetleg mégis va­
lami konkrét javaslat?

— Term észetesen. Javasolni 
fogom, hogy a  G ellért-tanszé­
ken való foglalkozások ered­
m ényét — tekintve, hogy azok 
fejlesztik  a term észetjáró kész­
séget, valam int feltétlen jó 
erőnlétet feltételeznek — szá-

keli biztosítani a tanulók szá­
m ára — és ezt egyúttal m ele­
gen ajánlom  m inden tanszék- 
vezető kollégám  figyelmébe 
Hasznos megfigyeléseim azt a 
tapasztalato t igazolják, hogy e 
speciális tudom ány elsa já títá­
sához a következő körülm é­
nyek a legelőnyösebbek: csil­
lagos ég, esetleg enyhe hold­
fény, kellemes, tavasz-szagú 
szellő, akácillat, méhdöngicsé- 
lés, lombsusogás. Ne higgye 
hogy m indez lényegtelen apró­
ság! Állítom — és kérem, ez! 
feltétlenül vegye bele az in ­
te rjú b a  —, ha az analitikát 
büntetőjogot, finnugor nyelvé­
szetet oktató kollégáim törőd­
tek volna ezekkel az em líteti 
feltételekkel, tan tárgyaik  ösz- 
szehasonlíthatatlanul nagyobt 
népszerűségnek örvendeznének 
a jelenleginél.

Beszélgetésünk i t t  abba­
m aradt, m ert bár csak kort 
délu tán  volt, mégis m egérke 
zett egy tanulópár. Lassan, an 
dalogva jöttek, vállukkal erő 
sen egym ásnak dőlve. A lánj 
mosolyogva rágcsált egy fris 
sen fakadt orgonarügyet — i 
fiú átszellem ülten fü tyülte i 
„R ejtély t”. A pad piros volt 
am elyre leültek.

Tovább nem  figyeltük őket 
G ellért professzor csöndet pisz 
szegve elvonszolt bennünket 
U tóvégre igaza van. Ugyat 
melyik diák szereti, ha tanulái 
közben m egzavarják. — b —

(M egjelent az Egyetemi La 
pok. 1961. m árcius 18-i számá 
ban.)
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